
Vizualizace dat
ANALÝZA DAT

11. BŘEZNA 2021

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 1



Vizualizace dat v médiích

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 2



Typy proměnných

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 3

kvalitativní data

kvantitativní data

lze užít jako oba typy dat

• nominální (nominal)
◦ o dvou hodnotách lze říci pouze to, zda jsou stejné či různé
◦ např. pohlaví, TV stanice, typ formy vysílání apod.

• ordinální (ordinal)
◦ u hodnot je navíc možné určit jejich pořadí („co je více a co méně“)
◦ např. úroveň dosaženého vzdělání, míra spokojenosti s obsahem pořadu apod.

• intervalová (interval)
◦ lze vypočítat, o kolik je jedna hodnota větší (menší) než druhá
◦ např. míra růstu HDP, výše inflace apod.

• poměrová (ratio)
◦ lze vypočítat, kolikrát je jedna hodnota větší (menší) než druhá – existuje absolutní nula, pouze kladné 

hodnoty
◦ např. počet hlasů získaných ve volbách, počet poslanců hlasujících pro radní ČRo apod.



Zobrazení kvantitativních dat -
sloupcový graf
• slouží k porovnání hodnot několika 

proměnných

• může být složený z několika součástí

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 4

fivethirtyeight.comceskatelevize.ct24.cz



Zobrazení kvantitativních dat -
liniový graf
• zobrazení časových trendů

• většinou propojení bodového 
grafu a linie

• podstatou je spojitost 
jednotlivých pozorování

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 5



Zobrazení kvantitativních dat -
bodový graf (scatter plot)
• přímé zobrazení pozorování ve 2D 

prostoru (klidně i 3D)

• nejužitečnější ze všech statistických 
zobrazení

• na horizontální ose x je zobrazena 
nezávisle proměnná X, na vertikální ose 
y je zobrazena závisle proměnná Y (není 
to ale bezpodmínečné pravidlo)

• je možné pozorovat vztahy mezi 
proměnnými

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 6



Zobrazení kvantitativních dat -
koláčový graf (pie chart)
• zobrazení dat s dopočtem do komplexního 

celku

• číselně lze zobrazit absolutní hodnoty, 
protože procentuální vztahy ukazuje graf

• různé druhy zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 7



Zobrazení kvantitativních dat -
histogram
• ukazuje distribuci hodnot jedné proměnné (rozdíl oproti sloupcovému grafu)

• výška každého bloku ukazuje, kolik pozorování spadá do dané kategorie

• jednotlivé kategorie mohou být různě detailní (zobrazení vybíráme podle situace)

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 8

spss-tutorials.com



Zobrazení kvantitativních dat -
hustota rozložení (density plot)
• rozložení hodnot také můžeme zakreslit 

pomocí zprůměrování a zahlazení jednotlivých 
frekvencí z histogramu

• grafy hustoty rozložení jsou zvláště cenné, když 
se zajímáme o rozložení pravděpodobností 
výskytu

• na ose x jsou jednotlivé nabývané hodnoty

• osa y je obtížně interpretovatelná (záleží na 
konkrétní situaci) – zásadní je všímat si tvaru, 
vrcholů apod.

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 9

washingtonpost.com



Zobrazení kvantitativních dat -
krabicový diagram (boxplot)
• komplexní zobrazení distribuce hodnot 

proměnné

• krabice vyznačuje první, druhý (medián; 
černá čára) a třetí kvartil

• „vousy“ (šedé vertikální čáry s 
horizontálním ukončením) vyznačují krajní 
hodnoty mezi horním, respektive dolním 
kvartilem, a 1,5násobkem vzdálenosti mezi 
prvním a třetím kvartilem

• odlehlé hodnoty jsou od horního či 
dolního kvartálu vzdálený více než 
1,5násobku vzdálenosti mezi prvním a 
třetím kvartilem (vyznačeny prázdnými 
body)

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 10

infragistics.com



Zobrazení kvantitativních dat -
wordcloud
• zobrazení četnosti textových jednotek

• může jít o čistou frekvenci slov či 
slovních spojení nebo i výstupy 
složitějších analýz

• stanovuje se minimální četnost i vztah 
četností k velikosti zobrazení

• vyžaduje předběžnou analýzu slovních 
spojení či slov, která nebudou 
zobrazena

• výhodou je lehká interpretace pro laiky

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 11

ct24.ceskatelevize.cz



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 12

popsci.com



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 13



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 14

novinky.cz



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 15

economist.com



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 16

visualcapitalist.com



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 17



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 18

fivethirtyeight.com



Netradiční zobrazení

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 19

economist.com



Na detailech záleží

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 20

economist.com



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 21

facebook.com



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 22

Česká televize



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 23

mediahub.cz



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 24

mediahub.cz mediahub.cz



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 25

medium.com



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 26

medium.com medium.com



Grafické fauly

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 27

medium.com



Shrnutí
• existuje celá řada možností grafického zobrazení kvantitativních dat

• výběr vhodného způsobu zobrazení je zásadní součástí prezentace výsledků analýzy

• občas je vhodné sáhnout po tradičních nástrojích, ale nebát se inovace

• vždy myslete na to, pro jaké publikum data zobrazujete (a celou analýzu děláte)

• vyvarujte se jakýmkoliv grafickým faulům (podívejte se na https://www.data-to-
viz.com/caveats.html) 

11. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 28

https://www.data-to-viz.com/caveats.html

